

# 貸借対照表

2024年3月31日 現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金及び預金	75,367,020	102,075,272	△ 26,708,252
未収入金	1,715,124	802,926	912,198
商品	7,700,026	3,450,562	4,249,464
前渡金	880,000	671,000	209,000
流動資産合計	<b>85,662,170</b>	<b>106,999,760</b>	<b>△ 21,337,590</b>
<b>2 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
定期預金	7,000,000	7,000,000	0
收藏品	182,458,418	180,126,418	2,332,000
基本財産合計	189,458,418	187,126,418	2,332,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	19,997,147	9,997,649	9,999,498
建物附属設備	2,017,237	2,323,247	△ 306,010
什器備品	1,780,118	2,198,966	△ 418,848
ソフトウェア	1,283,334	1,983,334	△ 700,000
特定資産合計	25,077,836	16,503,196	8,574,640
(3) その他固定資産			
建物附属設備	19,203,889	10,901,863	8,302,026
什器備品	10,731,404	9,635,030	1,096,374
ソフトウェア	154,000	286,000	△ 132,000
その他固定資産合計	30,089,293	20,822,893	9,266,400
固定資産合計	<b>244,625,547</b>	<b>224,452,507</b>	<b>20,173,040</b>
<b>資産合計</b>	<b>330,287,717</b>	<b>331,452,267</b>	<b>△ 1,164,550</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
買掛金	1,052,811	2,519,350	△ 1,466,539
未払金	19,137,451	7,029,643	12,107,808
未払法人税等	1,285,100	313,100	972,000
未払消費税等	3,442,200	1,603,200	1,839,000
預り金	404,509	359,997	44,512
仮受金	7,018,000	7,514,000	△ 496,000
流動負債合計	<b>32,340,071</b>	<b>19,339,290</b>	<b>13,000,781</b>
<b>2 固定負債</b>			
退職給付引当金	32,156,750	29,399,750	2,757,000
固定負債合計	<b>32,156,750</b>	<b>29,399,750</b>	<b>2,757,000</b>
<b>負債合計</b>	<b>64,496,821</b>	<b>48,739,040</b>	<b>15,757,781</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1 指定正味財産</b>			
寄附金	32,470,107	33,328,955	△ 858,848
助成金	2,133,344	2,601,343	△ 467,999
指定正味財産合計	<b>34,603,451</b>	<b>35,930,298</b>	<b>△ 1,326,847</b>
(うち基本財産への充当額)	( 29,883,318 )	( 29,883,318 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 4,720,129 )	( 6,046,976 )	( △ 1,326,847 )
<b>2 一般正味財産</b>			
一般正味財産	231,187,445	246,782,929	△ 15,595,484
(うち基本財産への充当額)	( 159,575,100 )	( 157,243,100 )	( 2,332,000 )
(うち特定資産への充当額)	( 360,560 )	( 458,571 )	( △ 98,011 )
<b>正味財産合計</b>	<b>265,790,896</b>	<b>282,713,227</b>	<b>△ 16,922,331</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>330,287,717</b>	<b>331,452,267</b>	<b>△ 1,164,550</b>

# 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	140	140	0
基本財産受取利息	140	140	0
② 特定資産運用益	168	170	△ 2
特定資産受取利息	168	170	△ 2
③ 受取会費	12,744,000	13,808,000	△ 1,064,000
維持会費(法人)	10,900,000	12,100,000	△ 1,200,000
維持会費(個人・ジュニア)	1,844,000	1,708,000	136,000
④ 事業収益	114,826,293	52,570,490	62,255,803
入館料収益	81,664,529	35,436,040	46,228,489
資料収入	1,517,674	2,157,372	△ 639,698
レプリカ制作収入	913,000	0	913,000
商品販売収入	29,004,640	13,178,028	15,826,612
手数料収入	1,726,450	1,799,050	△ 72,600
⑤ 受取補助金等	76,467,999	77,847,999	△ 1,380,000
国庫補助金	0	380,000	△ 380,000
民間補助金	76,000,000	77,000,000	△ 1,000,000
指定正味財産からの振替額	467,999	467,999	0
⑥ 受取寄附金	1,457,848	1,424,492	33,356
寄附金収入	599,000	618,000	△ 19,000
指定正味財産からの振替額	858,848	806,492	52,356
⑦ 雑収益	1,876,297	2,589,191	△ 712,894
受取利息	732	302	430
雑収益	1,875,565	2,588,889	△ 713,324
⑧ 他会計からの繰入額	0	0	0
他会計繰入金収入	0	0	0
経常収益計	207,372,745	148,240,482	59,132,263
(2) 経常費用			
① 事業費	205,729,276	117,532,334	88,196,942
表彰費	6,054,199	5,033,205	1,020,994
企画事業費	60,929,223	8,957,478	51,971,745
記念事業費	0	0	0
展示資料収集費	885,442	941,173	△ 55,731
商品販売原価	15,051,160	6,763,078	8,288,082
販売手数料	0	0	0
役員報酬	7,380,000	7,294,500	85,500
給料	52,003,692	47,584,922	4,418,770
福利厚生費	7,664,528	6,701,428	963,100
退職金	0	0	0
退職給付引当金繰入額	2,572,712	1,894,912	677,800
委託費	796,350	0	796,350
旅費交通費	2,314,802	1,757,508	557,294
消耗品費	7,150,805	2,917,352	4,233,453
通信運搬費	1,350,944	852,929	498,015
水道光熱費	7,673,189	6,441,736	1,231,453
広告宣伝費	8,343,929	1,312,025	7,031,904
設備管理費	10,809,851	5,730,777	5,079,074
賃借料	1,341,780	1,611,060	△ 269,280
保険料	242,449	190,699	51,750
研究調査費	141,177	144,187	△ 3,010
会議費	157,178	163,464	△ 6,286
減価償却費	8,014,270	8,660,085	△ 645,815
租税公課	4,481,000	2,072,500	2,408,500
雑費	370,596	507,316	△ 136,720
② 管理費	15,992,151	13,783,278	2,208,873
役員報酬	2,460,000	2,431,500	28,500
給料	6,654,083	6,314,705	339,378
福利厚生費	876,884	741,263	135,621
退職金	0	0	0
退職給付引当金繰入額	184,288	180,688	3,600
委託費	3,144,790	1,895,000	1,249,790
旅費交通費	87,660	119,256	△ 31,596
消耗品費	814,454	614,466	199,988
通信運搬費	49,147	30,598	18,549
水道光熱費	489,777	411,174	78,603
賃借料	27,940	27,940	0
保険料	25,953	25,863	90
会議費	107,626	170,720	△ 63,094
渉外費	337,810	128,576	209,234
減価償却費	231,389	265,636	△ 34,247
租税公課	1,200	6,350	△ 5,150
雑費	499,150	419,543	79,607
③ 他会計への繰出額	0	0	0
他会計繰出金	0	0	0
経常費用計	221,721,427	131,315,612	90,405,815
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 14,348,682	16,924,870	△ 31,273,552

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	<b>△ 14,348,682</b>	<b>16,924,870</b>	<b>△ 31,273,552</b>
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	2	1	1
経常外費用計	2	1	1
当期経常外増減額	<b>△ 2</b>	<b>△ 1</b>	<b>△ 1</b>
他会計振替額	0	0	0
法人税等	1,246,800	313,100	933,700
当期一般正味財産増減額	<b>△ 15,595,484</b>	<b>16,611,769</b>	<b>△ 32,207,253</b>
一般正味財産期首残高	246,782,929	230,171,160	16,611,769
一般正味財産期末残高	231,187,445	246,782,929	△ 15,595,484
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄附金	0	0	0
受取寄附金	0	0	0
② 受取補助金等	0	0	0
民間補助金	0	0	0
③ 一般正味財産への振替額	<b>△ 1,326,847</b>	<b>△ 1,274,491</b>	<b>△ 52,356</b>
一般正味財産への振替額	△ 1,326,847	△ 1,274,491	△ 52,356
当期指定正味財産増減額	<b>△ 1,326,847</b>	<b>△ 1,274,491</b>	<b>△ 52,356</b>
指定正味財産期首残高	35,930,298	37,204,789	△ 1,274,491
指定正味財産期末残高	34,603,451	35,930,298	△ 1,326,847
III 正味財産期末残高	<b>265,790,896</b>	<b>282,713,227</b>	<b>△ 16,922,331</b>